
~pt.Ui 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A'$ ~ •• ..,~.~~ \,jIIlit~, •••• ~"':""''';.''- ""I •• A10 M •. ' •.••••• "4i11i,fIIot4 . . _. ... ..... 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Incarico professionale per la verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. dal 34 al 
44 dell'Allegato 1.7 del D.Lgs. 36/2023, del progetto di fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo 
relativi ai lavori di "Realizzazione della rete idrica antincendio e compartimentazione delle uscite di 
emergenza delle gallerie della rete TERN dell'autostrada A18 ME-CT: Piano Cutiri, Sant'Alessio e Capo 
D'AlìIII" 
Determina a contrarre e prenotazione somme. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.208 IDATE/2025 del 2 7 FES, 2025 

PREMESSO: 

- Con Decreto Dirigenziale n.l0081DG del 22/1112024 l'Ing. Giulia Ilacqua veniva nominata Responsabile 
Unico del Progetto e progettista delle opere civili dei lavori di realizzazione della rete idrica antincendio e 
compartimentazione delle uscite di emergenza delle gallerie della rete TERN dell'autostrada A18 ME-CT: 
Piano Cutiri, Sant'Alessio e Capo D'Alì III; 

Con medesimo decreto n.10081DG del 22/11/2024 veniva nominato l'Ing. Antonio Farina progettista 
delle opere impiantistiche e il P.1. Emanuele Mento collaboratore alla progettazione per le opere 
impiantistiche dei lavori di realizzazione della rete idrica antincendio e compartimentazione delle uscite 
di emergenza delle gallerie della rete TERN dell'autostrada A18 ME-CT: Piano Cutiri, Sant'Alessio e 
Capo D'Alì III; 

- Con nota del 26/02/2025 i progettisti incaricati, trasmettevano al RUP gli elaborati del progetto di 
fattibilità tecnico economica per la realizzazione della rete idrica antincendio e compartimentazione delle 
uscite di emergenza delle gallerie della rete TERN dell'autostrada A18 ME-Cr· Piano Cutiri, Sant'Alessio 
e Capo D'Alì fII, con importo lavori, comprensivo degli oneri di sicurezza, pari a € 3.601.950,73 oltre 
somme a disposizione dell'amministrazione; 

CONSIDERATO 

Che risulta necessario procedere alla verifica del progetto di fattibilità tecnico economica e del successivo 
progetto esecutivo ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 36/2023; 

- Che risulta necessario, secondo quanto disposto dall'art. 37 c.2 allegato 17 del D.lgs 36/2023, procedere 
all'affidamento unitario al medesimo operatore economico sia della verifica del progetto di fattibilità 
tecnico economica che del progetto esecutivo; 

- Che l'importo previsto per l'espletamento dell'incarico professionale di verifica del progetto di fattibilità 
tecnico economica (fase 1) stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei 
corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria (D.M. 17/06/2016 come modificato dal D.lgs. 36/2023 allegati 1.3 e ss.mm.ii) è pari a € 
34.095,89 oltre Cassa ed IV A; 

- Che l'importo previsto per l'espletamento dell'incarico professionale di verifica del progetto esecutivo 
(fase 2) stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la determinazione dei corrispettivi a base 
di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 
17/06/2016 come modificato dal D.lgs. 36/2023 allegati 1.3 e ss.mm.ii) è pari a € 23.328,77 oltre Cassa ed 
IVA; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

Pago 1 a3 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnall: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSOfWO PElI lA 

AUTOSTRADE SICILIANE 
1"11"~~'~'t~~~.~.~.~ .. ~,.~,~.~t!.~,~ .• ~.~~~,,~.~,~,~.:.~O;.~j~.~:A~.!O~~~'!"~'~~:'':~.I_f~4 --- 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Che di conseguenza l'importo complessivo previsto per l'espletamento dell'incarico professionale di 
verifica del progetto di fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo, è pari a: € 57.424,66 oltre 
Cassa ed IV A; 

Che tale importo rientra all'interno della soglia prevista dall'art. 50 comma 1 letto b) del D.lgs. n. 
36/2023; 

Sede 
Uffici 

96122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

Pago 2 a 3 

- Che per il caso specifico l'attività di verifica dovrà essere effettuata da operatori economi che dispongano 
di un sistema interno di controllo della qualità e che abbiano nell'oggetto del certificato l'attività 
"Verifiche sulla progettazione delle opere ai fini della validazione/approvazione, ai sensi della 
Normativa vigente"; 

VISTO 

l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 

il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 

il D.D.G. n. 3291 del 18/11/2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consorti le per il triennio 2024-2026 

il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 1911112018; 

RITENUTO opportuno e necessario 

- procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

- approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità all'art. 50 comma 1 letto b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e cioè affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante 

- approvare gli importi degli onorari di cui al D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii.; 

- approvare le bozze del Disciplinare di Incarico e della lettera di invito. 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
._ compiti 

~ DECRETA 

~) PRENDERE ATTO delle motivazioni indicate in narrativa che qui si intendono riportate e trascritte; 

Art. 2) APPROVARE la procedura di affidamento prescelta, ovvero, nel caso di specie, affidamento diretto 
ai sensi dell'art. 50 comma 1 letto b) del D.Lgs. n. 36/2023, e cioè affidamento diretto dei servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



~f.ltIlUi 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all 'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 

Art. 3) APPROVARE la spesa per la prestazione relativa all' Affidamento dell'incarico professionale per la 
Verifica, ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 36/2023 e degli artt. dal 34 al 44 dell' Allegato I.7 del D.lgs. 36/2023, 
del progetto di fattibilità tecnico economica e del progetto esecutivo relativi ai lavori di "Realizzazione della 
rete idrica antincendio e compartimentazione delle uscite di emergenza delle gallerie della rete TERN 
dell'autostrada A18 ME-CT Piano Cutiri, Sant'Alessio e Capo D'Alì 111" determinata ai sensi del 
regolamento (D.M. 17/06/2016 e ss.mm.ii) per un importo complessivo pari € 57.424,66 oltre Cassa ed IVA; 

Art. 4) APPROVARE il Disciplinare d'Incarico e la Lettera di Invito; 

Art.5) PRENOTARE l'importo del servizio de quo pari ad € 57.426,66 oltre Cassa ed IVA, corrispondente 
ad un costo complessivo di € 72.860,41, sul capitolo di spesa 182.5 del bilancio pluriennale 2025/2027 
esercizio finanziario 2025 "Programmazione FSC 2021-2027: Al20 ME-PA A18 ME-CT. realizzazione della 
rete idrica antincendio e compartimentazione delle uscite emergenza", procedendo contestualmente ad 
accertare pari importo al corrispondente capitolo di entrata n. 82.5/E. 

Art. 6) PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico sopradetto, nel rispetto delle procedure di cui sopra; 

Art. 7) DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà secondo un cronoprogramma previsionale 
dei pagamenti per un importo presunto complessivo pari ad € 57.424,66 oltre IVA e Cassa, nel corso 
dell'esercizio finanziario 2025; 

Art. 8) SIGNIFICARE che il presente provvedimento deve essere trasmesso all' Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, all'Ufficio Contratti, all'ufficio del RUP, al Consiglio Direttivo e dovrà essere 
pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio. 

Il R.U.P. 

:Yg. 

Allegati: 
- Schema di Disciplinare d'incarico; 
- Lettera di invito; 
- Calcolo Onorario. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 Pago 3 a 3 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


